atribuições legais, conferidas pela Constituição da República e pela Lei Orgânica do Município, 

encaminha a seguinte proposta de lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal de 2021, 

aprovado pela Lei n˚ nº. 606, de 14 de dezembro de 2020, um Crédito Adicional de Natureza Especial 

no valor de R$ 1.050.000,00 (um milhão e cinquenta mil reais) destinados à criação do fundo e novas 

ações.  

Parágrafo único. A classificação orçamentária e programática, bem como a criação da 

dotação para atender o objeto deste artigo, está evidenciada no Anexo I e II deste projeto de Lei.  

Art.